[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

EMENDA Nº  29 AO

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO

PROJETO DE LEI Nº 192/2010

(aditiva)

                    Acresce o seguinte artigo ao Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei 192/2010, numerado de artigo 129 e renumerando-se o restante:

        “Art. 129-A No município de Londrina, as florestas e outras formas de vegetação nativa, ressalvadas as do artigo antecedente, e outras previstas em lei, serão mantidas a título de reserva legal, o mínimo de 20% na propriedade rural situada em área de floresta ou outras formas de vegetação nativa.

§1º A vegetação de reserva legal não pode ser suprimida, podendo apenas ser utilizada sob regima de manejo florestal sustentável, de acordo com princípios e critérios técnicos e científicos estabelecidos em regulamento específico, ressalvadas as hipóteses previstas no § 2º deste artigo, sem prejuízo das demais legislações específicas;

§ 2º Para cumprimento da manutenção ou compensação da área de reserva legal em pequena propriedade ou posse rural familiar, podem ser computados os plantios de árvores frutíferas ornamentais ou industriais, compostos por espécies exóticas, cultivadas em sistema intercalar ou em consórcio com espécies nativas;

§ 3º A localização da reserva legal deve ser aprovada pelo órgão ambiental estadual competente ou, mediante convênio, pelo órgão ambiental municipal ou outra instituição devidamente habilitada, devendo ser considerados, no processo de aprovação, a função social da propriedade, e os seguintes critérios e instrumentos, quando houver:

I- o plano de bacia hidrográfica;

II- o plano diretor municipal;

III- o zoneamento ecológico- econômico;

IV- outras categorias de zoneamento ambiental; e

V- a proximidade com outra reserva legal, área de preservação permanente, unidade de conservação ou outra área legalmente protegida;”

Sala das Sessões, 04 de julho de 2011.

Lenir de Assis

                                                                      Vereadora
[image: image1.wmf]